

YTTRANDE

Datum
2023-10-10
Ert datum
2023-06-20

Dnr
STY 2023-445
Er referens
Ju2023/01494

Regeringskansliet
Justitiedepartementet

Biometri – för en effektivare brottsbekämpning (SOU 2023:32)

Tullverket har granskat promemorian mot bakgrund av myndighetens uppdrag och hur förslaget kan komma att påverka myndighetens verksamhet.

Tullverkets ställningstagande

Tullverket ställer sig generellt positivt till utredningens förslag om utökade möjligheter att samla in och använda biometriska underlag i brottsbekämpande syfte och delar bedömningen att förslagen sannolikt kommer att innebära att fler gärningsmän kommer att kunna identifieras.

Det är välkommet att den reglering som för närvarande finns av fingeravtryck och fotografier och liknande åtgärder i 28 kap. 14 § rättegångsbalken med tillhörande fingeravtrycksförordning görs mer enhetlig. Detta gäller särskilt förslagen om att behörigheten att fatta beslut om upptagning regleras på motsvarande sätt som för dna-provtagning (avsnitt 13.3.3) samt att den som beslutet gäller ska kunna få hållas kvar, tas med till den plats där åtgärden ska vidtas samt eftersökas genom husrannsakan (avsnitt 13.3.7). Detta kommer sannolikt leda till ett mer effektivt arbete för Tullverket då en och samma person kan ta samtliga beslut som behövs vid upptagningar av biometriska underlag och leda till att fler underlag kan tas.

Det är också positivt att direktåtkomst till körkortsfotografier i vägtrafikregistret möjliggörs för Tullverket (avsnitt 18.7.3). Detta kommer att underlätta Tullverkets verksamhet i de fall det anses nödvändigt att få tillgång till körkortsfotografier för att identifiera misstänkta och andra personer i en utredning.

Tullverket tillstyrker förslaget att NFC på begäran av bland annat Tullverket ska få använda sig av automatiserad ansikts- och fingeravtrycksjämförelse för att jämföra ansiktsbilder och fingeravtryck av oidentifierade misstänkta gärningsmän med motsvarande uppgifter i passregistret och Migrationsverkets register över fingeravtryck och fotografier (avsnitt 18.4 och 18.5). Tullverket vill i sammanhanget även lyfta frågan om ytterligare behov av att göra biometriska jämförelser med uppgifter i register som inte förs i brottsutredande syfte.

Tullverket har ett behov av att göra jämförelser i andra register som inte förs i brottsutredande syfte för att identifiera den som har begått ett brott. Som utredningen påpekar har behovet av identifiering ökat, inte minst på grund av den ökade gängkriminaliteten, där brotten är svåra att utreda på grund av en tystnadskultur och personers rädsla att medverka i utredningar. För att ytterligare kunna identifiera misstänkta

gärningsmän ser Tullverket därför ett behov av att kunna använda ytterligare register, såsom registret över nationella identitetskort och vägtrafikregistret, som jämförelsematerial (avsnitt 18.6 och 18.7). Behovet av att Tullverket ska få använda sig av jämförelser med uppgifter som finns i register som inte förs för brottsbekämpande syfte finns även i underrättelseverksamheten.

Så som påtalats till utredningen och som framgår i avsnittet om förslagets ekonomiska konsekvenser för Tullverket kommer antalet transporter att öka på grund av förslagen om ändrade förutsättningar för upptagning av biometriska underlag (avsnitt 21.2.2). Även om kostnaderna för dessa transporter är svårbedömda är konsekvensen tydlig. Utan kompensering kommer lagstiftningen att kräva nedprioritering av Tullverkets andra arbetsuppgifter.

Ärendets handläggning

I detta ärende har generaltulldirektören Charlotte Svensson beslutat. Föredragande har varit verksamjuristen Micaela Nordberg. I den slutliga handläggningen har även överdirektören Johan Norrman och rättschefen Karin Erlingsson deltagit.

TULLVERKET

Charlotte Svensson

Kopia till:

Finansdepartementet, S3

Tullverket

Verksledningsstaben

Kommunikationsavdelningen

Tullkriminalavdelningen

Kontrollavdelningen

Underrättelseavdelningen